
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-85

L'anno 2021 il giorno 16 del mese di Dicembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 
50/2016 E S.M.I., A DELFINO SPORT S.R.L. PER LAVORI DI RIPRISTINO A VALERE 
SUL CAMPO SUSSIDIARIO DI CALCIO A 5 RELATIVO AL COMPLESSO SPORTIVO 
“MAURO MORGAVI”.
MOGE 20360 - CUP B39H20000060008 - CIG Z9B344926D.

Adottata il 16/12/2021
Esecutiva dal 27/12/2021

16/12/2021 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-85

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  A),  D.  LGS.  N. 
50/2016 E S.M.I., A DELFINO SPORT S.R.L. PER LAVORI DI RIPRISTINO A VALERE SUL 
CAMPO SUSSIDIARIO DI CALCIO A 5 RELATIVO AL COMPLESSO SPORTIVO “MAURO 
MORGAVI”.
MOGE 20360 - CUP B39H20000060008 - CIG Z9B344926D.

IL DIRETTORE RESPONSABILE
Premesso che:

− il Comune di Genova è proprietario dell’impianto sportivo destinato ad attività calcistica de-

nominato “Mauro Morgavi”, sito in Salita Giovanni Battista Millelire, 4, Genova, Sampier-

darena;

− il suddetto impianto è stato concesso in uso alla A.S.D. Unione Sampierdarenese con atto di 

concessione del 19/04/2017 avente validità fino al 31/03/2019 ed in proroga tecnica fino al 

31/12/2021;

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/02/2020 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica di “adeguamento, ampliamento e risanamento del complesso 

sportivo Morgavi”, Salita G.B. Millelire 4, il cui costo ammonta complessivamente ad € 

1.400.000,00; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 15/10/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 06/06/2001 n. 380;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2020-195.0.0.- 47 del 02/11/2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− con Determinazione Dirigenziale n. 2021-195.0.0.- 17 del 03/05/2021 è stata aggiudicata 

l’esecuzione  dei  lavori  relativi  al  complesso  sportivo “Morgavi”,  a  seguito di  procedura 

aperta, al costituendo R.T.I. Delfino Sport s.r.l. / Carulli s.r.l.,

− in data 12 settembre 2021, l’A.S.D. Unione Sampierdarenese comunicava alla presente Civi-

ca Amministrazione la necessità di un intervento manutentivo, in quanto versante in com-

provato stato di degrado, sul campo sussidiario a 5 giocatori (campo da Calcetto), collocato 

all’interno dell’area interessante il complesso sportivo “Mauro Morgavi”, ma non ricompre-

so tra gli interventi di adeguamento, ampliamento e risanamento del plesso sportivo “Mor-

gavi” citati nei precedenti punti;

considerato che:

− il sopracitato progetto di riqualificazione dell’Impianto sportivo “Mauro Morgavi,  attual-

mente in corso di realizzazione, ricomprende la sola ristrutturazione degli spogliatoi e del 

campo a 11 giocatori;

− all’effettivo ed avanzato stato di deterioramento del campo di Calcio a 5, sito all’interno del-

lo stesso complesso sportivo “Morgavi”, consegue la necessità di una sostituzione del manto 

erboso sintetico, privato e tutt’ora privo di adeguata manutenzione, pertanto non utilizzabile 

per le precipue attività cui è normalmente destinato, nella fattispecie Scuola Calcio e Giova-

nile;

− al fine di un complessivo e funzionale miglioramento della struttura si ritiene coerente, non-

ché opportuno il rifacimento del campo sussidiario in oggetto;

− l’amministrazione ha previsto una disponibilità al Capitolo 39549 *Manutenzione, del bilan-

cio 2021 c.d.c. 2850.8.05 per far fronte alla spesa in questione;

rilevato che:

− la spett. le Delfino Sport S.R.L., a seguito di regolare svolgimento di procedura ad evidenza 

pubblica, è risultata aggiudicataria dei lavori di adeguamento, ampliamento e risanamento 

del complesso sportivo “Morgavi” nella sua globalità (lavori pertinenti ai locali spogliatoio 

ed al consolidamento strutturale del campo di Calcio a 11, nonché della rigenerazione del 

manto in erba artificiale dello stesso campo a 11), pertanto già attualmente operante in loco, 

è potenzialmente in grado, dunque, di eseguire anche i lavori di manutenzione del campo 

sussidiario in tempi rapidi, utilizzando le economie di cantiere e sfruttando gli adempimenti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



concernenti gli oneri per la sicurezza previsti per l’affidamento richiamato in premessa, con 

un notevole risparmio di risorse e di tempo per la Civica Amministrazione nel perseguimen-

to dell’interesse pubblico;

− l’Operatore Economico in questione (Delfino Sport S.R.L.), in data 10 settembre 2021, ha 

inviato un preventivo alla società concessionaria, A.S.D. Unione Sampierdarenese, per “for-

nitura e posa in opera manto in erba artificiale del campo a 5 giocatori” delle dimensioni di 

mt. 38,50 x 20,00 (mq. 770,00), parte integrante al provvedimento, per una spesa complessi-

va di €. 17.848,60 di cui imponibile di € 14.630,00 e Iva al 22% per € 3.218,60;

considerato, altresì, che:

− l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto alla tipologia di manutenzione 

dell’impianto;

− in ragione dell’importo stimato dei lavori,  inferiore alla soglia  di € 150.000,00, indicata 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come conv. In L. n. 120/2020, modificato 

dal D.L. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, in deroga temporanea all’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere con l’affidamento diretto 

di  lavori  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  lgs.  n.  50/2016,  anche  senza  previa 

consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e del principio di rotazione degli incarichi e degli inviti, di cui agli 

artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto altresì conto delle Linee Guida 

Anac,  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al D. Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

− per l’acquisizione del servizio in oggetto del presente provvedimento, in data 09/12/2021, è 

stata rivolta mediante la piattaforma telematica di  e-procurement  Maggioli in dotazione al 

Comune di Genova, una richiesta di offerta all’Operatore Economico DELFINO SPORT 

SRL;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 13/12/2021 alle 

ore  12.00,  il  succitato  Operatore  Economico  DELFINO  SPORT  SRL  ha  presentato, 

mediante la piattaforma telematica di  e-procurement  Maggioli, in dotazione al Comune di 

Genova, la sua offerta in cui ha formulato uno sconto percentuale pari al 2% e pertanto il  

corrispettivo per i lavori in oggetto viene a determinarsi in complessivi € 14.337,40 IVA 

esclusa;

− la spesa complessiva di € 17.491,62, di cui imponibile € 14.337,40 ed € 3.154,22 per IVA al 

22%,  trova  copertura  al  Cap.  di  uscita  U/39549*  Manutenzioni  P.d.C.  1.3.2.9.0 

Manutenzione Ordinaria e Riparazioni;

dato atto che:

− per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile 

procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

− per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

− ai sensi dell’art. 32, comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per 

tale tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere;

− l’affidamento  in  questione  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.  Lgs.  n. 

50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  di  carattere 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi 

specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. cit.; 

− in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 

del D. Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non procedere alla richiesta di garanzia 

definitiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 

147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

visti:

− il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i.;

− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordi-

namento degli enti locali”;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 14/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilevanza comunitaria;

− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

visti inoltre:

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

− il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale la Dr. Ing. Chiara 

Tartaglia è stata nominata a tempo determinato,  Direttore della Direzione Politiche dello 

Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositi-

vo;

2. di prendere atto che la spesa prevista per il rifacimento del manto in erba sintetica del campo 

di Calcio a 5 del complesso sportivo “Morgavi” risulta congrua sulla base della documenta-

zione fornita alla Civica Amministrazione da parte del concessionario;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., i lavori di ri-

pristino del campo sussidiario di Calcio a 5 del complesso sportivo “Mauro Morgavi” a 

DELFINO SPORT S.R.L., con sede in via Nazionale per Teramo n. 132, 64023, Mosciano 

Sant’Angelo (TE) – P. IVA 00691360671- C.F. 00691360671- 

4. di impegnare € 17.491,62 di cui imponibile € 14.337,40 ed € 3.154,22 per IVA 22%, relati-

vamente all’incarico in oggetto, al Cap. di uscita U/39549* Manutenzioni P.d.C. 1.3.2.9.12 

Manutenzione Ordinaria e Riparazioni a favore di DELFINO SPORT S.R.L., P. IVA/C.F. 

00691360671 (Cod. Benf. 58920) – IMP. 2021/16606; 

5. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risul-

ta congrua;

6. di approvare l’offerta economica allegata al presente provvedimento come parte integrante e 

sostanziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti, di 

carattere generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. cit. e di prevedere l’annullamento dell’aggiu-

dicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provve-

dimenti interdittivi o qualora, da ulteriori controlli, emergessero cause ostative alla stipula 

del contratto;

8. di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commer-

ciale”;

9. di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla prestazione del-

la garanzia definitiva;

10. di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport, agli adempimenti relativi alla sti-

pula del contratto demandando, alla stessa Direzione, la registrazione dell’atto stesso;

11. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport per il pagamento, con atto di liquidazio-

ne in modalità digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, 

con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente 

provvedimento;

12. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

13. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 

conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva Deli-

berazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1, comma 173, della Legge n. 

266/2005;

15. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-

ressi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;

16. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR). 

                                                                                                                IL DIRETTORE

                                                                                                              Ing.Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-85

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., A 
DELFINO  SPORT  S.R.L.  PER  LAVORI  DI  RIPRISTINO  A  VALERE  SUL  CAMPO 
SUSSIDIARIO  DI  CALCIO  A  5  RELATIVO  AL  COMPLESSO  SPORTIVO  “MAURO 
MORGAVI”.
MOGE 20360 - CUP B39H20000060008 - CIG Z9B344926D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00727Codice richiesta di offerta

Incarico per esecuzione lavori di ripristino campo calcetto
a 5 presso Campo Sportivo MorgaviOggetto

CIG Z9B344926D

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 14.630,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP TARTAGLIA CHIARA

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

DELFINO SPORT SRLRagione Sociale

00691360671Partita IVA

00691360671Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA NAZIONALE PER TERAMO n. 132, 64023

0858071181Telefono

0858072916Fax

delfinosportsrl@legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

TeramoProvincia sede registro imprese

00691360671Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da CORDONE FRANCESCO

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Pagina 1 di 209/12/2021 21:14:29



Ribasso sull'importo a base di gara 2 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) due

Oneri della sicurezza aziendale 700,00 €

Costi manodopera 2.270,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 209/12/2021 21:14:29



 

1 
 

AREA “SVILUPPO ECONOMICO” 

DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT 

 

PROT. 443047                     GENOVA, 09.12.2021 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art 63, 

comma 2, D. lgs. n. 50/2016, per lavori di ripristino campo calcetto a 5 presso complesso sportivo "Morgavi", 

sito in Genova, Salita Millelire. 

MOGE 20360 - CUP B39H20000060008 - CIG Z9B344926D 

 

 

Denominazione, Indirizzi e Punti di Contatto: 

Stazione appaltante: COMUNE di GENOVA - Direzione Politiche dello Sport – via Di Francia 1 – Matitone - 

Piano 24° - tel. 0105577222 – pec: chiara.tartaglia@ingpec.eu 

Responsabile unico del procedimento Ing. Chiara Tartaglia - Direzione Politiche dello Sport – via Di Francia 1 

– Matitone - Piano 24° - tel. 0105573699 – e-mail: ctartaglia@comune.genova.it 

Referente tecnico: Arch. Roberto Capozzi - Direzione Politiche dello Sport – via Di Francia 1 – Matitone - Piano 

24° - tel. 0105573671 – e-mail: rcapozzi@comune.genova.it 

 

 

*********************** 

      

  

Spett.le Operatore Economico 

 

Con la presente nota, Codesto Spettabile Operatore Economico è consultato ai fini di definire il miglior prezzo 

dell’incarico in oggetto ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

e dell’art 63, comma 2, D. lgs. n. 50/2016 (d’ora innanzi, denominato il Codice) del servizio di seguito meglio 

specificato.  

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte del professionista tutti 

gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta.  

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, senza che possa 

essere avanzata pretesa alcuna da parte dei professionisti interpellati che hanno presentato offerta.  

 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.lgs. 40/2016) mediante 

la piattaforma telematica di e-procurement, Maggioli, istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l’Operatore Economico essere 

in possesso di: 

- una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  

- una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

 

 

 

 

mailto:ctartaglia@comune.genova.it
mailto:rcapozzi@comune.genova.it


 

2 
 

DESCRIZIONE SERVIZIO: 

L’incarico professionale richiesto all’Operatore Economico è relativo al rifacimento del manto in erba sintetica del 

campo sussidiario di calcio a 5, presso il complesso sportivo “Mauro Morgavi” (sito in Genova, Salita Millelire), in 

quanto l’esistente versa in stato manutentivo inadeguato. 

Si richiede la realizzazione di un’area di gioco delle dimensioni di m. 38,50 x m. 20,00, mediante fornitura e posa 

in opera di nuovo manto in erba artificiale, da posarsi in opera su sottofondo esistente. Si intendono inclusi la 

rigatura del campo ad intarsio colore bianco e l’intaso con sabbia e successivamente con granulo di gomma SBR 

nobilitato. 

 

 

CALCOLO ONORARIO A BASE D’OFFERTA: 

L’importo stimato per la prestazione, come descritta al paragrafo “Descrizione del Servizio”, il cui calcolo è stimato 

dalla scrivente Direzione sulla base di un preventivo di massima, risulta di Euro 14.630,00 al netto di I.V.A. 

La corresponsione dei pagamenti avverrà in unica soluzione alla conclusione della prestazione. 

 

L’offerta deve configurarsi come SCONTO PERCENTUALE sull’importo come sopra determinato: non 

saranno accettate offerte di importo superiore e/o contenenti condizioni. 

 

 

TEMPI DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO: 

Il Professionista dovrà svolgere le attività e gli adempimenti come descritti al paragrafo “Descrizione del Servizio” 

in stretto contatto e collaborazione con l’ufficio tecnico dell’Amministrazione e con il Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), che dovrà essere costantemente informato sullo sviluppo della stessa.  

 

I giorni stabiliti per lo svolgimento delle attività di cui sopra sono pari a trenta (30) e si intendono decorrenti dalla 

data di stipula del contratto. 

 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE E DOCUMENTAZIONE NECESSARIA: 

 

a) di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

 

b) di idoneità professionale: iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura (indicare nel 

DGUE predisposto e allegato alla parte IV “Criteri di selezione”, lettera “A: IDONEITA’ ”, al n. 1) gli estremi di 

iscrizione); 

 

c) di capacità tecnica e professionale: attestazione SOA categoria OS6. 

 

Gli operatori interessati dovranno presentare la seguente documentazione: 

1) OFFERTA: Dovrà essere presentata secondo le modalità della piattaforma telematica di e-procurement istituita 

dal Comune di Genova e dovrà indicare lo sconto percentuale; il preventivo dovrà essere incondizionato e dovrà 

essere debitamente sottoscritto dal concorrente, pena l’esclusione; 

2) MODULO AUTOCERTIFICAZIONE REQUISITI: da compilare utilizzando il modello di Documento di 

Gara Unico Europeo (DGUE) disponibile sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti al seguente link:  

https://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-europeo-dgue  

e allegato alla presente insieme alle “Linee Guida” che dovranno essere utilizzate per la compilazione del modello. 



 

3 
 

Il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle disposizioni del 

D.P.R. 445/2000; 

3) COPIA DI DOCUMENTO D’IDENTITÀ;  

4) MODELLO ASSENZA CAUSE OSTATIVE Art 67_159_2011 IA. 

 

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere compilata in formato elettronico, convertita in formato pdf/A, firmata 

digitalmente e inviata per via telematica tramite il portale sopra indicato. 

 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE: 

La documentazione sopra indicata dovrà essere presentata entro le ore 12.00 del 13/12/2021 secondo le modalità 

della piattaforma di e-procurement Maggioli istituita dal Comune di Genova. 

Oltre tale termine perentorio non sarà valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva alla precedente. 

L’offerta avrà validità di 180 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di presentazione della stessa. 

 

 

AGGIUDICAZIONE: 

L’aggiudicazione avverrà utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.  

La presente Amministrazione verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nel presente 

documento. In caso di non conformità, si procederà all’invalidazione della stessa.  

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte del concorrente tutti gli oneri, atti e 

condizioni del presente documento. 

La Direzione Politiche dello Sport si riserva la facoltà di non procedere all’assegnazione del servizio qualora nessuna 

offerta presentata sia ritenuta adeguata e congrua. Inoltre non si potranno pretendere compensi o rimborsi per la 

compilazione delle offerte, né risarcimento per qualsiasi causa. 

I prezzi si intendono accettati dall’aggiudicatario in base ai calcoli di sua convenienza a tutto suo rischio e quindi 

devono intendersi assolutamente invariabili. 

Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso non si dovesse procedere 

all’aggiudicazione.  

Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate; sono altresì vietate le offerte “plurime” contenenti servizi di 

diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l’Amministrazione dovrebbe operare un’ulteriore scelta. Altresì saranno 

escluse tutte le offerte redatte o inviate in modo difforme da quello prescritto. 

 

 

ALTRE INFORMAZIONI: 

Nei confronti del contraente, la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere generale e a 

richiedere di comprovare il possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di 

capacità tecnica e professionale.  

Il contratto verrà stipulato sulla base delle procedure della piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 

Comune di Genova e farà riferimento alle prescrizioni contenute nell’allegato schema di disciplinare, parte integrante 

del contratto stesso. 

Il risultato definitivo del procedimento sarà formalizzato con successiva determinazione dirigenziale ex art. 32, 

comma 2, del Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è comunque 

subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e speciale richiesti. 



 

4 
 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la Stazione Appaltante e le imprese avverranno ai sensi 

dell’articolo 76 del Codice. 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO 

E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016, si avvisa che i dati raccolti nel corso della procedura di espletamento del 

procedimento e di stipulazione del contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla 

normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti o di ricorso 

all’autorità giudiziaria. 

Ulteriori informazioni possono essere richieste presso la Direzione Politiche dello Sport, sita in via di Francia 1 – 

piano 24° previo contatto, con l’Ufficio Tel. 0105573788 – e-mail ctartaglia@comune.genova.it. 

 

 

PROCEDURE DI RICORSO: 

Avanti il T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA - tel. 0103762092, entro i termini di legge.  

 

 

 

 

               Il Direttore Politiche dello Sport 

                                                                                                   Ing. Chiara Tartaglia 

                  (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ctartaglia@comune.genova.it


 

5 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 

Comune di Genova, Direzione Politiche dello Sport 

  

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco, con sede 

in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via 

Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-

5572665. 

La Direzione Politiche dello Sport del Comune di Genova, nell’ambito dell’affidamento del servizio di cui sopra, 

tratterà i dati personali raccolti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal 

Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi 

incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, ragione sociale, indirizzo, codice fiscale, 

partita IVA, iscrizione ad albi professionali, coordinate bancarie e comunque tutti i dati che permettano di individuare 

univocamente il soggetto e la sua idoneità fiscale e professionale per l’affidamento dell’incarico in epigrafe. 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova e da eventuali 

collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti espressamente nominati quali 

responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei 

casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea. 

Nei moduli on line o cartacei mediante i quali vengono raccolti i dati personali, il conferimento dei dati richiesti nei 

campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali obbligatori) è indispensabile e il loro mancato 

inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati 

presenti nei campi non contrassegnati da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo risultare 

utile per agevolare i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non pregiudica il 

completamento della procedura. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente o quanto previsto 

dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa. 

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto necessario per 

adempiere agli obblighi di legge previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in materia di accesso civico, 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, rettifica, cancellazione, 

limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. L’apposita istanza al Titolare del trattamento 

dei dati personali è presentata tramite il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i 

cui contatti sono indicati in apertura della presente informativa. 

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità di 

controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la tutela dei dati personali 

(www.garanteprivacy.it).   

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:DPO.comge@postecert.it

